
 

 

 

 

 

 

地域と共に歩む学校をめざして 
    校長 長谷川和彦   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症が 2 類から 5 類に移行したことを受け、飯小学校では

地域とのかかわりを増やしていくことにしました。昨年度と比べ、1 学期にどんな

かかわりを増やしたのか挙げてみます。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

このように地域の皆様からご支援ご協力をいただき、教育活動を進めてまいりま

した。安全で充実した活動ができましたことに心から感謝申し上げます。2 学期も  

地域とのかかわりを大事にした活動を続けてまいります。  

飯小学校では、7 月 25 日から 31 日間の夏休みに入ります。規則正しい生活を

心掛け、楽しい夏休みを過ごしてほしいです。保護者の皆様、地域の皆様、子供た

ちに手をかけ、目をかけ、声をかけていただきますようお願いいたします。8 月 25

日の 2学期始業式には、子供たちが笑顔で登校してくることを楽しみにしています。 

学 校 だ よ り 

上越市立飯小学校  

明治９年８月 17 日開学  

第４号 R５．７．２０ 

教育目標 

 

飯小は、この教育目標を理念に、「共に育ち、共に生きる  地域の学校」を目指します。 

１ 地域コーディネーターを設置しました。飯町内会長でもある斎藤様から定期

的に学校に来ていただき、生活科や総合的な学習の時間の相談に乗っていただ

きました。七夕集会で使用する笹竹も用意していただきました。 

２ クラブ活動の外部講師を引き受けていただきました。卓球クラブには相羽様

と飯塚様から、工作クラブには大滝様から、書道クラブには笹川様からご指導

いただきました。 

３ 図書館ボランティアを復活しました。小林様、渡邉様、柴田様、小山様の４

名から本の読み聞かせや図書室の整理整頓をしていただきました。 

４ 飯や滝寺でのクマの出没、大貫４丁目の事件にあたり、町内会長様にお願い

して登下校の見守りやパトロールを強化していただきました。 

５ 運動会は平日開催でしたが、土曜開催と変わらない観客数でした。町内会長

様や学校運営協議会委員の皆様からもご声援をいただきました。 

卓球クラブ 朝の本の読み聞かせ 



iPad の使用ルール 
子供たちに配当されている iPad の使い

方について、各学級で話し合いました。６月

２９日（木）には、３年生以上の学級代表に

よる代表委員会でルールを決めました。各

家庭に持ち帰った時の使い方については、

以下のように決まりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

すこやか週間の結果からは、メディアと接

する時間が昨年度に比べて長くなっている

ことが分かりました。情報化社会を生きる子

供たちには、節度ある端末の使い方ができ

るようになってほしいものです。夏休みに臨

んで、お子さんと親子ともども納得のできる

ルール作りに向けて話し合われてみてはい

かがでしょうか。 

   

 

 

 

 

 

 

 

８月９月の予定 
月  日  曜  内     容  

８ 

９ 

２５ 

１ 

５ 

１２ 

１４ 

 

１８ 

１９ 

２０ 

２２ 

26 

２９ 

金  

金  

火  

火  

木  

 

月  

火  

水  

金  

火  

金  

２学期始業式（４限給食後下校） 

教育実習開始（～２２日） 

PTA 常任委員会  

２年生 PTC 活動  

６年生修学旅行（富山、石川方

面） ～１５日  

敬老の日  

遠足（給食なし） 

遠足予備日（給食なし） 

避難訓練（引渡し訓練） 

３年生 PTC 活動  

前期通知表配付  

 

教育広報誌「かけはし」が公開されていま

す。下記 QR コードからご覧ください。 

 

夏季休業中の電話対応について 
７月２５日（火）から８月２４日（木）は夏季休業となります。 

以下の期間は閉庁日です。学校においでいただいても職員はおりません。 

①土曜日・日曜日  ②祝日  ③８月９日（水）～８月１６日（水） 

閉庁日に緊急の連絡がある場合は、下記の番号に連絡をお願いします。 

080‐２３７１‐０７８１（市教委緊急電話） 

尚、上記以外の日は、523-3810 

（夜間は０８０－４６３３－６９３３）にご連絡ください。 
 

・ 健康のため、使ってよい時間は原

則午後 8 時までとする。 

・ 家に持ち帰って、友達と共有して学

習や委員会の仕事をする場合は、

担当の先生の許しを得る。 

・ なるべくお家の人の見ている前で

使う。 

・ 週末や休日の使用開始時刻は、

家の人と相談して決める。 

お弁当を

お願いし

ます。 


